
Copia

COMUNE DI ARADEO
Provincia di Lecce

AREA “3” – LL.PP. E SERVIZI TECNICI

UFFICIO LL.PP., SERVIZI TECNICI E PATRIMONIO

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE  DELL’AREA
IL RESPONSABILE DELL’AREA

N. 71 del 04-08-2022 Reg. Gen. N. 271 del 24-08-2022

OGGETTO: PNRR - Missione 1 - Misura 1 - Componente 3 - Inv. 1.2. "Rimozione delle
barriere fisiche, cognitive e sensoriali della biblioteca comunale di via San
Benedetto, quale luogo della cultura pubblico, non appartenente al Ministero
della Cultura". Incarico per elaborazioni cartografiche. CIG: ZDD376F4A2

L'anno  duemilaventidue, addì  quattro del mese di agosto, nel proprio ufficio, l'ing. Salvatore
DONADEI, nella sua qualità di Responsabile dell’Area, in esecuzione all’art. 107 del Tuel 267/2000 ed
al decreto del Sindaco n. 10 del 28.07.2022, ha adottato la seguente determinazione.
Su detta determinazione hanno formulato i seguenti pareri:

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE ED ATTESTAZIONE EX ART. 151, D. Lgs. 267/2000:
Il sottoscritto RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO, a norma dell’art. 151, comma 4,D.Lgs. 267/2000,
ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dr.ssa Maria Antonietta SERRAVEZZA

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.

Aradeo, 24-08-2022 IL RESPONSABILE DELL’AREA
ing. Salvatore DONADEI

Determina N° 271 del 24-08-2022 Pag. 1



IL RESPONSABILE DELL'AREA

PREMESSO:

che il 12 maggio 2022 la Direzione Generale Musei del Ministero della Cultura ha  pubblicato l’“Avviso pubblico-

per la presentazione di Proposte progettuali di intervento per la rimozione delle barriere fisiche, cognitive e

sensoriali dei musei e luoghi della cultura pubblici non appartenenti al Ministero della Cultura, da finanziare

nell’ambito del PNRR Missione”, con termine per la presentazione delle proposte progettuali fissato per il

12.08.2022;

che l’Avviso è finalizzato alla selezione e al successivo finanziamento di proposte progettuali da parte di musei-

e luoghi della cultura pubblici non appartenenti al Ministero della Cultura, aventi ad oggetto la rimozione delle

barriere fisiche, cognitive e sensoriali;

che i soggetti attuatori destinatari dell’avviso sono istituti e luoghi della cultura, quali musei, biblioteche, archivi,-

aree e parchi archeologici, nonché i complessi monumentali, ex articolo 101 del decreto legislativo. n. 42/2004

e ss.mm.ii, ivi comprese fondazioni che gestiscono beni culturali di proprietà pubblica;

RILEVATO:

che gli interventi proposti dovranno essere altamente significativi, idonei a generare un tangibile miglioramento-

delle condizioni di accessibilità fisica, sensoriale e cognitiva in rapporto all’obiettivo della fruizione ampliata,

quale tema strategicamente rilevante della mission del museo, archivio, biblioteca, area o parco archeologico e

complesso monumentale, in parallelo con un positivo ed elevato impatto sulla promozione dello sviluppo

culturale, scientifico, ambientale, educativo, economico e sociale;

che i finanziamenti dovranno essere finalizzati alla realizzazione di interventi che abbiano come oggetto opere-

materiali e/o azioni immateriali all’interno dello spazio fisico e virtuale del museo, archivio, biblioteca, area o

parco archeologico e complesso monumentale;

che l’Amministrazione ha rappresentato, per le vie brevi, di volere concorrere alla suddetta opportunità di-

finanziamento per la “rimozione delle barriere fisiche, cognitive e sensoriali della biblioteca comunale di via San

Benedetto, quale luogo della cultura pubblico, non appartenente al Ministero della Cultura”;

CONSIDERATO:

che per la predisposizione di uno SFTE, da parte dell’Area “3” comunale, per il suddetto rappresentato-

intervento è necessario dotarsi di specifiche elaborazioni cartografiche, mediante l’utilizzo di appositi

softweares ed attrezzature tecniche;

che in relazione all’art. 90 comma 6 del Codice dei Contratti, le suddette specifiche attività, per le difficoltà a-

svolgere le funzioni d’istituto e per assenza di adeguata strumentazione tecnica, non possono essere espletate

in via esclusiva dall’ufficio, e che pertanto, può essere affidato ad altri soggetti un incarico per la redazione

della rappresentata documentazione tecnica;

che, a seguito di contrattazione, con nota prot. n. 9218 del 04.08.2022, l’associazione di promozione sociale-

“34° Fuso a.p.s.” da Corigliano d’Otranto (LE), in possesso dei richiesti requisiti ed attrezzature tecniche per lo

svolgimento dell’incarico di che trattasi, ha manifestato la propria disponibilità ad eseguire il rappresentato

incarico per la somma, omnicomprensiva, di € 2.500,00;

che il Regolamento Comunale per la disciplina dei lavori, forniture e servizi in economia, approvato con del.-

C.C. n. 45 del 28.11.2011, all’art. 25 comma 1 e comma 2 individua i servizi tecnici per i quali è possibile

conferire incarico diretto all’esterno;

RITENUTO:

di applicare la procedura per i contratti sotto soglia, prevista dall’art. 36, comma 2 – lettera a, del D.Lgs. 18-

aprile 2016, n. 50 e dalla Linea Guida ANAC: “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di

Determina N° 271 del 24-08-2022 Pag. 2



operatori economici”, in quanto l’importo del contratto da affidare è inferiore ad € 40.000,00;

di conferire incarico all’associazione di promozione sociale  “34° Fuso a.p.s.” da Corigliano d’Otranto (LE) per-

la predisposizione di specifiche elaborazioni cartografiche, mediante l’utilizzo di appositi softweares ed

attrezzature tecniche, riportando sulle stesse cartografie la proposta progettuale individuata dall’Area “3”

comunale, quale “rimozione delle barriere fisiche, cognitive e sensoriali della biblioteca comunale di via San

Benedetto, quale luogo della cultura pubblico, non appartenente al Ministero della Cultura”, per la somma,

omnicomprensiva, ritenuta congrua, di € 2.500,00;

VISTO:

il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice degli Appalti e delle Concessioni”;-

il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge quadro in-
materia di lavori pubblici”, per la parte applicabile;

il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, recante “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 50/2016”;-

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;-

la Legge 11 settembre 2020, n. 120 – Decreto Semplificazioni;-

che sussiste la legittimazione ad emanare il presente provvedimento;-

che non risultano cause di incompatibilità e/o conflitto d’interesse;-

che, in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (legge n° 136/2010 come-
modificata dal D.L. n. 187/2010, convertito con modificazione in legge n° 217/2010) e alle procedure di spesa
rivenienti dal presente atto, è stato assegnato il seguente Codice Identificativo di Gara (C.I.G.):
ZDD376F4A2;

ATTESA la propria competenza ai sensi del citato art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

Per quanto in narrativa:

DI CONFERIRE incarico all’associazione di promozione sociale  “34° Fuso a.p.s.”, con sede in Corigliano1.
d’Otranto (LE), Via Ferrovia n. 90 – C.F.: 92025930758 – P.I.: 04930290756 (LE), per la predisposizione di
specifiche elaborazioni cartografiche, mediante l’utilizzo di appositi softweares ed attrezzature tecniche,
riportando sulle stesse cartografie la proposta progettuale individuata dall’Area “3” comunale, quale
“rimozione delle barriere fisiche, cognitive e sensoriali della biblioteca comunale di via San Benedetto, quale
luogo della cultura pubblico, non appartenente al Ministero della Cultura”;

DI STABILIRE in € 2.500,00, compreso IVA, le competenze tecniche, omnicomprensive, da riconoscere al2.
suddetto operatore economico;

DI IMPEGNARE, pertanto, la somma di € 2.500,00 in favore del suddetto o.e., “34° Fuso a.p.s.”, imputando3.
la spesa sul Cap. 1505/0 - Int. 1.03.02.11.999 - Imp. 510/2022 del relativo bilancio d’esercizio comunale;

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, trattandosi di affidamenti di importo4.
non superiore a 40.000, il contratto è stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;

DI PUBBLICARE il presente atto online sull’Albo pretorio dell’Ente, sul sito web del Comune, in5.
Amministrazione Trasparente – sezione Bandi di Gara e Contratti.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
f.to ing. Salvatore DONADEI

Determina N° 271 del 24-08-2022 Pag. 3



________________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 24-08-2022
al 08-09-2022
Aradeo lì,  24-08-2022

Il Responsabile della Pubblicazione
f.to Antonio Lagna

Determina N° 271 del 24-08-2022 Pag. 4


